Datum Thorn, den 10. Aprilis ao 1665. 
Ewer Kön. Mayu 

in demutt unterdinstwilligste 
burgermeistere und raht 
königl. stadt Thorn in Preussen. 

In dorso: Dem allerdurchlauchtigsten, grassmächtigsten fürsten und 
herrn, herrn Friedrich dem Dritten vonn Gottes gnaden zu Dennemarck 
und Norwegen etc. könige, herzogen zu Schlesswig etc., allergnädigstem 
herrn. 

I oannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I 11 regem Daniae 

N. 89. 

Varsaviae, 22 Ianuarii 1667. 

de periculo ex Oriente Regno Poloniae impendenti, qua in re legatum 
~uum, Ioannem Gniiiski, ad regem Daniae mittit. 
(Orig., sig. Adsunt etiam duo exemplaria) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Ioannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Prin· 
cipi Domino Fri.derico III, Daniae etc. Regi etc., salutem et omnem 
felicitatem. 

Serenis:~irne Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster Charissime. 
Cwn Dtvinae Maiestati complacuerit Regnwn nostrwn assidui-; bel­

lorum flagel.lis indesinenter castigare ab ipso ferme felicis in Regnum 
inaugur~'ltionis nostrae exordio, continuis bellorum exerciti malis, mise­
ricordiae Dei agnoscimus magnaUa nondwn nos consumptos esse. Verum 
ad hanc ipsam, quae serenwn pacis nobis eripuit, bellorwn tempestatem 
aocessit lange formidabilior nimbus et procella, ab Orientis plaga excita, 
potentia nimirwn Ottomanica, quae apparatwn bellicwn et Validissimam 
manum per provincias imperio suo subiectas in exitiwn Regni nostri 
cogens, antecedente effusissima gentis Tauricae colluvie Regno nostro 
minatur. Quod insperati belli classicwn, uti non solwn in Regno Polo-
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niae, sed in totius Christianitatis collimat permC1em, ita communibus 
Principwn christianorum ad antevertendwn hoc malum opus esse sub­
sidio arbitrati, non celandwn esse Serenitati Vestrae censuimus. Itaque 
Illustrem Ioannem Gninski, Thesaurarium Curiae Regni, intimi nostri a) 
sigilli ministrum, Succamerariwn Pomeraniae, Naklensem, Gneznensem, 
Radzynensem Praefectum, Ablegatwn Extraordinariwn nostrum ad Sere­
nitatem Vestram ordinantes, prolixiori informatione instruximus. Cui ple­
nam et indubitatam fidem a Serenitate Vestra adhiberi in his, quae no­
mine nostro expositurus est, maiorem in modum postulamus. Interim 
longaevam valetudinem ac felicissimos rerum successus Serenitati Vestrae 
ex animo precamur. Datae Varsaviae die XXII mensis Ianuarii anno 
Domini :MDCLXVII, Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XIX anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bonus consanguineus et vicinus 
Ioannes Casimirus. 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Friderico III etc. 
N. 12. 

a) nostri supra lineam scriptum. 

N. 90. 

Hajniae [post 28 Aprilis 1667]. 

Fridericus II I rex Daniae 
ad [Ioannem Casimirum] regem Poloniae 
ad litteras regis Poloniae de 22.I.1667 et ad legationem Ioannis Gninski 

in causa periculi Turcici Poloniae imminentis respondet. 

(Exempl.) 
T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Fridericus III etc. 
Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine Charissime. 
Quemadmodwn nobis semper constans fuit propositwn ac propen-

sissima voluntas stabiliendi veterem illam amicitiam atque necessitudi­
nem, quae a multis retro annis inter nos et Serenitatem Vestram et 
Regnwn Poloniae viguit ac magno utriusque subditorum commodo arctio­
ribus aliquota) foederum vinculis firmata fuit, nec hactenus ullam occa.. 
sionem quippiam secus de nobis suspicandi reliquimus, sed semper eo 
consilia nostra direximus, quo suus in perpetuwn dictae amicitiae neces­
situdinisque vigor constaret et tJranquillitas, quantwn fieri potuit, in Re­
gno promoveretur. Ita non sine magno dolore comperimus Serenitatem 
Vestram ab ipso felicis in Regnwn inaugurationis exordio concatenatis 
belli oladibus conflictatam esse atque in ipsum Regnwn Poloniae cunctas 
calamitates, quibus Regnwn adfligi potest, quasi b) coniurasse. Ad quam 
etiam tempestatem Serenitas Vestra existimat longe magis formidolosam 
esse accessuram procellam, scilicet Portam Ottomannicam, validissima 
manu coacta una cwn gente Taurica, Regno vestro imminere et perni­
ciem minitari, uti nobis Illustris Ablegatus vester Ioannes Gninski, The-
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saurarius Curiae Regni, intimi nostri z> sigilli Minister, Succamerarius 
Pomeraniae, Naklensis, Gnesnensis, Radzynensis Praefectus, ea qua par est 
observantia, et voce et scripto fideliter exposuit. Ceterum nondum indu­
cimur, ut credamus decrevisse Portam Ottomannicam magno adparatu 
bellico et incursionibus Regnum vestrum infestare. Quodsi praeter expec­
tationem funestum illud bellum inter Serenitatem Vestram et Portam 
Ottomannicam cooriretur, tum nihil consultius foret, quam ut communi 
hosti communibus consiliis et coniunctis viribus totus Christianus Orbis 
sese opponeret. 

Neque vero immerito nos propensissimae voluntatis studium deferre­
mus et una cum aliis Principibus Serenitati Vestrae subsidio foremus, 
nisi promtissimae nostrae voluntatis effectum praesens rerum status, 
quo a.liis bellicis coniunctionibus impliciti sumus, impediret. Id quod 
etiam toti orbi non ignotum est, adeoque nec Serenitatem Vestram fu­
gere potest. Qua de re plura Serenitas Vestra ex responsionum memo­
riali datÒ luoulentius intelliget. Nulli dubitamus, quin Illustris Ablegatus 
vester non secus ac spartam a Serenitate Vestra ipsi commissam egregie 
exornavit, eadem fide et candore Serenitati Vestrae quae ipsi significa­
vimus enarraturus sit. Id, quod ita futurum esse, confidimus, interea 
tutelae divinae eam voto omn.is prosperitatis, ut amicum et vicinum par 
est, commendantes. Hamiae. 

a) in ms. allqt 

bl in ms. qsuasi 
zl sic in ms. 

N. 91. 

Ioannes Gninski, thesaurarius curiae Regni, 
ad Fridericum III regem Daniae 

Ha/niae, 28 Aprilis 1667. 

de periculo Ottomanico Regno Poloniae et toti 'Christianitati imminente. 
(Autogr.) 
T.K.U.A. Polen A.I1.10. 

Serenissimus ac Potentissimus Poloniae et Sueciae Rex, Dorninus 
meus clementissimus, cum Sacrae ac Serenissimae Regiae Daniae et Nor­
vegiae Maiestatis socium fortissimum semper egisset prosperaque et 
adversa cum eadem communia censuisset, firma itidem fide ac reciproca 
spe procellam ab Orientis imperatore Regnis suis incumbentem, universae 
rei christianae formidandam, communicat, quo facilius unita ope propul­
setur. Antemurale ille hoc dudum iam sibi despondebat et Tauricarn 
sic militare Reipublicae voluit, ut i:llam populis privaret. Unde b9ms 
nostris non uti salurn, sed frui visus est, cum mancipiis Ruthenicis Asifl. 
impleretur. Sed neque seditiosorum dolenda erat iactura, qui excldium 
Henle satagebant. Divina itaque manu et sagaci consilio idem eo usque 
Turcarum Imperator detentus, criticum hoc Reipublicae nactus, et a.do· 
ritur tempus, quo latus nostrum nudum et infirmum invenit. Decumanis 
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scilicet bellis exhausta Respublica, tanto discrimini haud par, dum mili­
tern nuper per Crimenses subdole, mediante fidei sacramento, mox sa­
crilege abrupto, evocatum, partim caesum partim captum dolet. Cosa:::os, 
quos tanto sanguinis diluvio in obsequium reposuerat, semperque Otto­
manis opponere solita, imo Asiae minabatur, hostes iam sentit, licentia 
in obsequium Portae pellectos. Quorum ope et laborum tollerantia su­
peratis Sarmatiae fortissimis claustris, hactenus inaccessis. nihil non 
obvium, nihil non expeditum sibi putat ad universam Christianitatem 
subiugandam. Quare non solius sceptri Folonici discrimen, sed com­
mune omnium christianarum Principum periculum, explicat Sacra Regia 
Maiestas, Dominus meus clementissimus, invitat Sacram Regiam Daniae 
et Norvegiae Maiestatem ad propulsandum amicamque cupit opem, nihil 
dubitans eandem Sacram Regiam Daniae et Norvegiae Maiestatem pro 
piissimo suo zelo ac prudentia eo consilia et vires toto eonatu et affectu 
mutuo directuram, quo discrimini praesentissimo tum Polonia, tum quae 
per latus eius petitur Respublica Christiana, mature eripiatur. 

Quod Sacrae ac Serenissimae Regiae Poloniae et Sueciae Maiestatis, 
Domini sui clementissimi, nomine ea qua decet submissione propollit 
Haffniae die 28 Aprilis stylo novo anno Domini 1667 

Eiusdem Sacrae Regiae Maiestatis Ablegatus 
Iohannes Gninsk.i 
Thesaurarius Curiae Regni manu propria. 

In dorso alia manu: Memoriale Domini Iohannis Gninsky, Serenissimi 
Poloniae Regis ablegati extraordinarii, ab ipso die 28/18 Alprilis anno 1667 
exhibitum. 

N. 92. 

s.l., [post 28 Aprilis 1667]. 

Ignotus 
ad usum ofjicii 
summa legationis Polonicae Ioannis Gniński et responsi Danici ad eandem 

legationem dati. 

(Exempl.) 

T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Praemissis curialibus, summa eorum, quae a Regiae Sacrae Maiesta­
tis Poloniae Domino Ablegata Extraordinario in medium prolata sunt, 
in hoc consistebat: 

Primum, quod maxima Regni Poloniae et ob bellurn inexpiabile atro­
cia significabat tempora. 

Dein subsidium nomine Regis sui ad avertendum imminentem et uni­
versae Rei Christianae formidandam irruptionem, qua Turca, infensissi­
mus christiano nomini hostis, Regno Poloniae aperte minitatur, solicitus 
petebat. Quibus repetitis et praemisso apposito ad curialia responso, ad 
caetera in hanc sententiam responsum est: 
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Vix eonsolabili Regiam Sacram Maiastatem Daniae et Norvegiae etc. 
affi'cit tiolore luctuosum et diuturnum, quo Regnum Poloniae arsit et 
adhuc flagrare metuit, bellum. Quanta vero eonstanter fuerit Regiae Suae 
Maiestatis Daniae et Norvegiae etc. in Regiam Sacram Maiastatem Po· 
loniae adfectus magnitudo quantaque semper in id incubuerit cura, ut 
pacatus redderatur Poloniae status, hoc omne Regiae Sacrae Maiestati 
Poloniae adeo cognitum perspectumque esse Regia Sacra Maiestas Da­
niae etc. persuasissimum habet, ut uberioribus id confirmare argumentis 
supervacaneum omnino ducat. Haud minori adhuc Regia Sacra Maiestas 
Daniae effertur studio subsidium, quod petitur, lubenti animo mittendi, 
verum praesens rerum suarum ratio bellumque, in quod socialia et sacro­
sancta cum amicis icta foedera Regiam Sacram Maiastatem trahunt, 
propensissimae huic voluntati impedimento est insuperabili. Nullum alias 
Regia Sacra Maiestas Daniae etc. amantissimi Regis officium est praeter· 
missurus, quod indeclinatae quae sibi cum Regia Sacra Maiestate Folo· 
niae intercedit amicitiae non solurn roborandae, sed et augendae se!Vlrc 
possit. Quod reliquum est, Regia Sacra Maiestas Daniae al Dominurn Able­
gaturn Extraordinarium navare benevolentiam haud quaquam gravabimr. 

In dorso: Summa eorum, quae tam ab Ablegata extraordinario Do­
mino Iohanne Gninsky, cum ab Regia Maiestate Rosenburgi die 18 Aprilis 
1667 audiretur, dieta, quam per Excellentissimum Dominurn Cancellarium 
Suae Regiae Maiestatis nomine responsa sunt. 

In tegumento: Des polnischen enuoyes, H. Joh. Gninski propositio 
unnd darauff gegebener konigl. bescheid. 

a) in ms. hic relictum est spatium album. 

N. 93. 

Lubomli, 8 Febroarii 1671. 

Demetrius Georgius Wiśniowiecki, dux campestris exercituum Poloniae, 
Christiana V regi Daniae 
de proxime futuro matrimonio suo cum Theophila, ducissa in Ostrog et 

Zaslaw. 
(Orig., sig.) 

T.K.U.A. Polen A.II.10. 

Serenissime Daniae Rex, Domine mihi Clementissime. 

Sententiaro mutandi status aggredienti mihi orbitatisque ponendi lu­
gubria fas sit, Rex Serenissime, a favoribus Serenissimae Maiestatis Ve­
strae petere solatia accessibilemque, nec ullis stipatam spiculis et armis 
clementiam, ut pote bene suis confisam dotibus alloqui: Permitte rogari. 
Offendunt nunquam thura precesque Iovem. Ipsius enim solis haec ve­
rissima conditio est et officium, lemmate eonsignaturo creditorum: Non 
exoratus orior. Quod non expectet preces humanas, sed proprio instinctu 
commodis provideat et voluptati. Regum vero, qui eiusdem prae se fe­
runt eminentia suae celsitudinis imaginem, non nisi precibus inflectitur 
benevolentia. 

Cum igitur Illustrissimae Ducissae in Ostrog et Zaslaw, in vitae mihi 
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consortium adoptatae, devotum negotium instet mihi perficiendi sponsio­
nes, diesque decimus Maii in loco residentiae Illustrissimorum parentum, 
Biała mmcupato, praescr1ptus mutuis explicandis obligationibus, a Maie­
statis Vestrae Serenissimae praesenti et interveniendo favore quaerit 
instans suum ornamentum occasio, non alibi, quam ab eius radiis cle­
mentiae sortitura sufficientius. Moris est minutioribus excellentiorum 
mutuare splendorem elementorum, nec tamen tali communione natura­
lia imminui beneficia vel in quem devenire felicitatis pristinae defectum. 
Humillima proinde pedibus Maiestatis Vestrae subdens obsequia, obnixe 
peto hunc clementiae gratiaeque mihi impertiri effectum, a me vitae et 
sanguinis exolvendum dispendiis. Haec aroplissima beneficiorum felicitas 
est, de semine eorum iacto centuplos omnimodae promptitudinis metere 
fructus et perpetuo servitio animos incatenare. Invadia.bunt z) eadem 
meam quoque Maiestati Vestrae Serenissimae humilitatem, iugibus man­
datis et nut1bus obsecundaturam et quae pro munere in me profusae be­
neficentiae correciprocet. Munificentissimam interim deosculans dextram, 
eand.em amplissimis imbui a Deo triumphis ipsamque Maiestatem Ve­
.stram Serenissimam vigere valere quam diutissime animitus cupio. Da­
bantur Lubomli, die 8 Febroarii 1671.